Diuini amoris. 11  
quella vniirla, et desiderare, et di mādarli,  
che secondo quella sia fatta, et ordinata  
non e più grato et efficace mezo di offre-  
rire se, et tutta la vita sua al Signor Dio,  
che in questo modo, et non si può pensa-  
re quanto bene, et utilità riporti, quell'a-  
nima laqual vsla et continuamente ha in  
pratica questo secreto dignissimo.  
*Del conservar il core libero et puro, accio si pos-  
sa tenere in Dio, et dell'abnegatione  
di se stesso. Cap. 7.*

E t' questo e uno modo singolare et  
ottimo, di star sempre vuito a Dio et es-  
sere al tutto separato dalle creature, et  
quantunque corporalmente se conuersi,  
et se esserciti molte volte in facende, et  
imprese conuenienti alle conuersationi  
humane. Ma coloro i quali rare volte, o  
mai nel core sue ritornano a Dio, ne pè-  
sano di lui, et i cuori suoi sono offuscati,  
et posseduti da gli affetti inordinati, et  
desiderosi terreni, tal che non si possono  
leuarin Dio per la mentale oratione, ne  
i cori suoi effondere, offrire, et regna-

## Pharetra

re a lui , questi tali spelle volte concepi scono nella lor mente molti & gradi pe cati , & gli mettano in effetto , & non gli piangono , ne si reprēdono , perche gli occhi della mente sua sono ottenebrati pero non si vedeno . Guardati adunque con ogni studio et diligentia , & nō lateli re conuersar ne riposare dentro da te cosa alcuna , per la quale tu perdi la libertà del cor tuo che non ti possi conuertire eleuare , & ridtezzare verso il tuo Dio senza questa conuersione non puo esire dentro da noi ne salute , ne il regno di Dio , & se tu perdi questa detta libertà tu perdi piu che il cielo , & la terra , & ceto che cosa ti gionaria il cielo , & la terra o ancho se hauessi intelligentia di ogni scrittura , & guadagnassi tutto il mondo o soccorreli a tutti i bisognosi , se il cielo in quello mezo talmente fusse appicato a creatura alcuna che nō si possa conuertire , leuar ne offendarsi nel suo creatore Poi che le scrittura , & le opere di la misericordia , & ogni altro esercizio nobilissimo

Diuini amoris . 12  
nobilissimo non son fatti , & non ci sono dati per altro , che per l'aiuto di queste cose ritorniamo , & ci leuiamo in Dio sforzaudoci sempre piacer a lui , & farci ad esso interno , grato , et continuo sacrificio . Et per questo adunque sempre ci do uemo sforzare di havere , et possedere la purità del core , per laqual siamo idonei , et capaci a riceuer gli influssi della divina gratia , et a stabilit lo amor nostro in Dio , et a pienissima abnegatione , et resi gnatione nostra . Questa abnegatione , et resignatione di se stesso per la qual l'hommo in tutto , et per tutto lascia se medesimo , et fora di le vscille , et si denuda , et priua de ogni proprietā , et pienamente li offerisce , et rilegna a Dio in ogni bene qual sempre e aperto l'adito , et la porta a l'hommo de intrare a Dio , et Dio intrar a lui . Et questa resignatione , et abnegatione di se stesso vuol dire questo , che in una cosa cerchi te medesimo cioè la tua utilità , consolatione , requie , commo-